
GU/S S168
01/09/2023
525579-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:525579-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Genova: Lavori di restauro
2023/S 168-525579

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure - I.R.E. S.p.A. per conto del 
Comune di Savona
Indirizzo postale: Via Peschiera 16
Città: GENOVA
Codice NUTS: ITC33 Genova
Codice postale: 16122
Paese: Italia
Persona di contatto: Arch. Valeria Mangini
E-mail: irespa-gare@legalmail.it 
Tel.:  +39 0108403241
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ireliguria.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Infrastrutture - Recupero Edilizio - Energia

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 
“RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE PALAZZO DELLA ROVERE PER 
RIFUNZIONALIZZAZIONE AD USO PUBBLICO”
Numero di riferimento: CUP C55F21000540007 - CUP F59D22001350001 CUP C52I20000030006 - CIG 
9719781904

II.1.2) Codice CPV principale
45454100 Lavori di restauro

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:irespa-gare@legalmail.it
www.ireliguria.it


GU/S S168
01/09/2023
525579-2023-IT

2 / 3

II.1.4) Breve descrizione:
L’Appalto ha ad oggetto l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’intervento “Restauro conservativo e 
valorizzazione Palazzo della Rovere per rifunzionalizzazione ad uso pubblico” sito nel Comune di Savona 
sottoposto a tutela ex art. 10 D.Lgs 42/2004 con Decreto del 2 luglio 2009.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 17 010 936.54 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC32 Savona

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le lavorazioni oggetto di appalto sono meglio dettagliate nei documenti di gara, in particolare nel Progetto 
Esecutivo.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM 
del 21 gennaio 2021, a valere su fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – missione M5 
componente C2 investimento 2.1

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 060-177869

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:177869-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S168
01/09/2023
525579-2023-IT

3 / 3

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 
“RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE PALAZZO DELLA ROVERE PER 
RIFUNZIONALIZZAZIONE AD USO PUBBLICO”

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
28/07/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL
Città: Montorio al Vomano (TE)
Codice NUTS: ITF12 Teramo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 17 010 936.54 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 15 421 149.19 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE competente per territorio
Indirizzo postale: Via Fogliensi nn. 2A – 4
Città: Genova
Codice postale: 16145
Paese: Italia
Tel.:  +39 0109897100
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm. e ii.: comunicazione di aggiudicazione trasmessa in data 08 giugno 2023 
(determinazione di aggiudicazione efficace prot. 5225 del 08 giugno 2023).

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28/08/2023

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

www.giustizia-amministrativa.it

